[image: cabeçalho CAUBR]

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CEP/SC

	ASSUNTO
	PLANO DE FISCALIZAÇÃO ESTADUAL DO CAU/SC

	DELIBERAÇÃO Nº 101/2020 – CEP-CAU/SC

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente no dia 22 de setembro de setembro de 2020, com participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 502, de 19 de junho de 2020, c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o CAU/SC tem por finalidade orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de Arquitetura e Urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina dos arquitetos e urbanistas, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da Arquitetura e Urbanismo, no âmbito de sua jurisdição;

Considerando que no desempenho de seu papel institucional, no âmbito de sua jurisdição, o CAU/SC exercerá ações, orientativas, disciplinadoras; fiscalizadoras, regulamentadoras, judicantes, promotoras de condições para o exercício, a fiscalização e o aperfeiçoamento das atividades profissionais, dentre outras;

Considerando a necessidade constante de aprimoramento das ações de fiscalização do CAU/SC, bem como a definição de objetivo geral, objetivos específicos, estratégias e formas de atuação visando promover o exercício legal e regular da profissão de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando que, nos termos do inciso IV do Art. 95 do Regimento Interno do CAU/SC, compete a CEP-CAU/SC “propor, apreciar e deliberar sobre o Plano de Fiscalização do CAU/SC, conforme diretrizes do Plano Nacional de Fiscalização do CAU”;

DELIBERA:

1. Por aprovar o Plano de Fiscalização Estadual do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina, conforme documento anexo.

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.
[bookmark: _GoBack]

___________________________________________
Antonio Couto Nunes
Assessor Especial da Presidência

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Everson Martins (Coordenador)
	X

	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
	X

	Juliana Cordula Dreher De Andrade
	X

	Felipe Kaspary
	X

	Daniel Rodrigues Da Silva
	X

	Histórico da votação

	Reunião: 9ª Reunião Ordinária de 2020.

	Data: 22/09/2020
Matéria em votação: PLANO DE FISCALIZAÇÃO ESTADUAL DO CAU/SC

	Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (0) Ausências (00) Total (05)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Estefânia Oliveira
	Presidente da Reunião: Everson Martins

[image: RODAPE CAUBR][image: Sem título-1]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br